gantur, partim dehiscunt circa sextam diem, crustas formant bruneas, decima die deciduas, nullasque relinquunt cicatrices. — 2) Varicellae suillae et ovillae variorum Auctorum, V. globatae Willanii, Schweins- oder Schafpocken, Anglis Swin-pox, or Hives; pustulae variolis veris haud raro ampliores, hemisphaericæ, rubello halone circumscriptæ, liquorem ab initio diaphanum, serius flavidum ac turbulentum continentæ, quæ tertio die collabuntur, exsiccantur, ac in crustas nigricantes abeunt, post quinque dies deciduas, foveolas haud raro relinquentes. — 3) Varicellae acuminatae, verrucosæ Auctorum, V. conoïdes Willanii, Spitz- oder Steinpocken, prominent colliculorum exiguorum instar, verrucarum ferme adipiscuntur duritiem, primo die lympham transparentem, secundo humorem coloris straminei re-colligunt, inflammatorio circulo circumscriptæ; corrugantur tandem die tertio, gummosa teguntur crusta, quæ in dies magis obdurescens post septimanam secedit, ac permanentes relinquunt cicatrices. — Quandoque trinas hasce pustularum formas invicem commisceri, in eodem corpore simul efflorescere, vel unam alteri sensim succedere observatum est (Muhrbeck).

507. Ut diagnosis varicellæ variolis veris adeo similes, et cum iis facilime commutandæ, nec non utriusque morbi ultima differentia tanto clarius patescat, ad sequentia signa præ-

cipuam adattentionem transferre oportet, quorum plura exactiori studio acutissimi observatoris Heimii innotuerunt: 1) Variolae spuriae specificum, et a veris diversum spargere dicuntur odorem, verbis tamen vix significandum. 2) Per integrum corporis ambitum, vel saltem in remotissimis locis statim ab initio propullulant, ita ut eruptio omnis vel intra nychthemeri spatium absolvatur, vel per plures dies solitariae pustulae huc illuc efflorescunt, ubi contra variolae verae intra tri-
duum regulare et gradarium suum absolvunt eruptionis opus. — 3) Variolae spuriae magis pruriunt, ac intensius ad peripheriam rubent, quam verae. — 4) Febris suppuratoria, etiamsi pustulae multa scanteant materie, nunquam evolvitur. — 5) Facies in variolis spuriis potissimum sub mali principio inflatur, et considerat eruptione finita; in variolis veris contrarium obtinet. — 6) Variolae spuriae veris moliores, sine ulla elasticitate tactui renituntur; figuram saepe ovalem ac in angulum acutum desinentem offerunt; sponte vix unquam dehiscent, et per punctae laticem aegre tantum lente-que dimittunt; carent foveola in vertice; maculas relinquunt minus pertinaces, ac citius evanescentes, quam in veris variolis observari solet. — 7) Cicatrices, quas varicella interdum relinquit, peculiarem habere dicuntur informationem, ita ut e solo earum habitu jam ad praegressam variolam spuriam aut verani concludere liceat. — 8) Variolae spuriae bis et pluries in eodem homine recur-

runt, etsi veras aut vaccinas jamjam subiverit; praeterea defectu potestatis verarum casum prae-
cavendi ab istis distinguuntur.

508. Adjungamus modo potiora cicatricum signa, quae in variolis spuriis et veris a Cel. Heimio indicantur: **Cicatrices variolarum spuriarum** sunt candidae, levigatae; de-
stituuntur duricie, impressionibus et stigmatibus; in partibus pilosis vix unquam transmittunt pilos; margines habent rotundatos, cuti concolores, et medio tenus sensim deprimuntur; quoad figuram sunt subrotundae, ovales, rarissime irregulares; numero paucae observantur, raro plures quam vi-
ginti, in facie praesertim, circa nasum vel in fronte. **Cicatrices variolarum verarum** ex ad-
verso sunt superficie et figurae inaequalis, corti-
ticum citri more corrugatae, cum cute concolores,
stigmatibus nunquam destitutae; pilorum regene-
rationi non obstant, margines offerunt plus minusve
crenatos, a cutis colore non abludentes, eandemque
formam, licet fortius distrahantur, retinent, nec
levigari possunt; angulos saepe summe irregula-
res, veluti sutrae, circumscribunt; numero in-
signi faciem et manus foedant.

Richteri, Therap. special. Tom. II.

509. Peculiarem illam variolarum modificatio-
nem, quam in Anglia Willan, Monro, Moo-
re, Thomson, in Germania Mühry, Kort-
tum, Kausch, Gittermann, Oelze, et
Raimann (1), in Belgio Hodenpyle, Thues-

sink et Hoppe post vaccinae incompletum decursum subortam observarunt, ac ideo variolam vaccinam modificatam, seu variolam vaccinica nuncuparunt, nil nisi varicellae varietatem esse opinamur, sequentibus innixi argumentis. Decursus morbi, ut ipsimet referunt observatores, ordinario mitis est ac periculi expers, et rarioribus tantum in casibus graviora parit incommoda, illis prorsus analoga, quibus varicellas nonnunquam stipari diximus (§. 505); pustulae modo quidem sat regulari prorumpunt, praesertim in facie, numero tamen sunt paucae; formam acquirunt mox globosam, mox varicellis verrucosis, sive conoideis prorsus aequalem, imperfecte suppurant absque ullis febris suppuratoriae indicis, citissime exsiccantur, crustarum duriuscularum loco tenacibus teguntur squamis, maculas relinquunt, aut foveolas planas, brevi evanescentes; nec metastases nec alia postuma moluntur. Omni igitur respectu variola per vaccinam modificata nonnullorum auctorum eundem decursum, eademque symptomata offert, quae varicellis competit. Neque sententiam nostram infirmat Gittermanni casus, quo variolae illius vaccinicae contagium veras produxisse variolas innotuit (2), quum et ipsa varicella toties in variolas legitimas degeneret, et viceversa. Plura hujus varietatis specimina in individuis, quae vaccinae (et quidem ut videbatur legitimae) decursum jam ante plures annos subiverunt, obser-

vare et pertractare nobis licuit in Nosocomio Ticinensi autumno anni mox elapsi 1823, et quidem eodem tempore, quo alia subjecta (artificialis insitionis et praegressae variolae indicis carentia) veris variolis laborarunt. Hacce occasione, praeter decursum et phaenomena supra notata, sat vehementem primis diebus urgere vidimus anginam faucium.

(1) Raimann, Handbuch der speciellen Therapie. 2. Aufl.
2. Th. S. 115.

(2) H u f e l a n d's Journal der Medizin. J. 1821. St. 4. S. 68.

CAUSA ET NOSOGENIA.

510. Omnes unanimi consensu medici declarant, unicam varicellae causam contagiosum fomitem esse, cuius vehiculum praebet latex lymphaticus, aut puriformis, quem pustulae recondunt. An vero a contagio varioloso discrepet, vel ejus modificationem tantum sistat, et quaenam ad ejus originem contribuant circumstantiae, haud satis patet factum est.

511. Nobis plus quam probabile videtur, variolas spurias verarum progeniem hybrida esse, quod quidem sequentia evincere poterunt argumenta: 1) Variola spuria veris summe analogum refert morbum; febrem utpote inflammatorio - catarrhalem in exordio, cui exantheme succedit pustulosum, in crustas et cicatrices abiens; ita ut peritis etiam in arte viris haud raro ambiguum maneat consilium. 2) Si va-

riolae verae epidemicum acquirunt dominium, etiam spurias plerumque una observare licet, quae vel priorum agmen ducunt, vel serius intercurrunt. — 3) Variolae verae per infectionem spontaneam aequa ac artificialem insitionem in spurias abeunt, si pus aqua dilutum, vel vetustate exoletum fuerit, quod experientiae Razousii⁽¹⁾, Jacobi d'Apples⁽²⁾, Freierii⁽³⁾, Elsneri⁽⁴⁾ et Heimii⁽⁵⁾ docuerunt. — 4) Actas utriusque morbi aequalis est, uti ex citato Arrasis monumento elucet. — 5) Inconstans variolarum spuriarum forma et decurrenti ratio, ita ut mox a veris fere distingui nequeant, mox evidentissime discrepent, dubium sane movet de contagio varicelloso definito et sui generis, sed potius de diversis viri variolosi vicissitudinibus suspicari sinit. — 6) Possibilitatem denique hybridae contagiorum progeniei, ac degenerationis morborum inde pendentium confirmant: variolae vaccinae verae et spuriae, scarlatina et rubeola, syphilis et Scarlievo, lepra orientalis ejusque species in Europae quibusdam regionibus endemicae. Neque de contrario convincere nos potuerant dubia ab acutissimo Stieglitzio⁽⁶⁾ promota.

(1) Tables nosologiques, dressées à l'hôtel de Nîmes. Bâle 1764.

(2) Aet. helvet. T. VII. 9.

(3) Niedt, Praeside Reil, Diss. monstrans variolarum spuriarum ex verarum pure ortum. Hallae 1792.

(4) Ein paar Worte über die Inoculation, S. 50.

(5) Heim, Oper. cit. p. 234.

(6) In Horn's Archiv für pract. Medicin. B. VIII. Heft 2. S. 230. — Vide Richteri Therap. special. T. II. p. 507.

512. Ast multo magis lubricum argumentum sisteret indago circumstantiarum, quae transitui, sive degenerationi variolarum verarum in spurias opitulantur. Non negamus quidem, virus variolosum diutius servatum, vetustum et praesertim aëris influxui expositum prorsus effectum, vel saltem adeo iners redi, ut veras variolas concitandi facultatem amittat, sufficiat vero ad spurias producendas; quam sententiam Bondiūs, Muhrbeckiūs, Müllerus et alii tuentur. Fortassis tamen minor in phaenomeno adeo singulari concipiendo difficultas invenietur, si animum ad individualem aegrotantium dispositionem vertamus, quae tantam defendit in morbis, ex eadem caeterum causa ortis, permutandis et modificandis potestatem.

513. Quin igitur materiam variolosam in sua miscela, elementorum proportione viriumque informatione alteratam supponamus, variolas spurias oriri posse concipimus, si illa in subjecta alludit, quibus veram variolam contrahendi proclivitas deficit. — Experientiis duntaxat compertum habemus, eodem tempore, quo nonnulla subjecta immunitatis jure destituta veras subiverunt variolas, alia ex adverso cum illis conviventia, quae morbum jamjam sunt perpessa, vel insitam habuerunt vaccinam, recenti infectioni quidem protinus resistere non potuisse, sed varicellam tantum contraxisse, quum in eorum organismo defecerint conditiones ad perfectam variolae legitimae formam producendam. Tali ratione explicari

quodam modo posset: cur variola spuria bis et pluries eundem invadat hominem, ac facilius in eadem familia divulgetur; cur pustula vaccina completum variolae verae processum arceat, levioris autem, imperfectae ac ferme hybridae infectionis explicationem impedire haud valeat, — cur grassante epidemia variolae verae quandoque in spurias defatiscant, quin causa pateat, vel e converso haec in illam excandescat; — cur demum anterioribus saeculis lues variolosa adhuc nova multo majorem ferociae gradum habuerit, et rariores fuerint varicellae casus, cujus frequentia ea fere proportione crescit, qua rarescit variola vera ob dispositionem hominum vaccinae insitione, indies magis universali reddita, notabiliter infractam. — Crebriori tandem morborum contagiosorum reproductione, eorumque replicato per plurima individua transitu ipsius formitis contagiosi vim pedetentim elanguescere, variolae non solum, sed etiam aliorum contagiorum ingenium hodierno aevo multo mitius abunde demonstrat.